nos Rutgerum Overstoils, cantorem ecclesie sancti Andree Coloniensis, Johannem
Overstoils, scabinum militem Coloniensem, fratres, et Belam, relictam quondam
domini Gobelini Quattermard, eorum sororem, pueros quondam domini Gerar-
di Overstoils militis, scabini Coloniensis, et domine Sophie, eius uxoris, pro se
ex una parte et dominos Emundum presbyterum, Gerardum militem, Brunonem,
Bliitzam, uxorem domini Henrici Quattermard militis, Henricum, filium Tilman-
ni de Kůsino, et Henricum, filium Johannis de Kůsino, liberos quondam domini
Henrici de Kůsino et domine Benigne, eius uxoris, parte ex altera, verteretur
super una tertia parte unius integri molendini pendentis in alveo Reni, quam
dominus H(enricus) de Kusino et domina Benigna emerunt sibi erga dominam
Sophiam, relictam quondam domini Gerardi Overstoils militis, scabini, descen-
dente de obitu quondam domini Brunonis Hardevůst in Můlengassen, fratris dicte
domine Sophie, eedemque partes ambe coram schrineo constitute asserentes ambe,
quod dicta tertia pars unius integri molendini sibi iure competeret.

55 MSchr. Nr. 618: Tandem super huius dissentione et controversia in dominos no-
stros coram schrineo compromittentes, ita quod quicquid domini inter ipsas partes
pro iure vel amore super dicta tertia parte pronuntiaverint, hoc ratum ex utraque
parte observare debebunt.

56 MSchr. Nr. 618: Unde domini nostri huius briga in se suscepta inter ipsas partes
pro amore statuerunt et pronuntiaverunt cum consensu utriusque partis, quod que-
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Rutger, Kantor des Andreasstifts, und Bela Overstolz, Gobelin Quat-
termarts Witwe, ließen jetzt, wie 1337 schon angekündigt57, ihrem Bru-
der Johann Overstolz ihren Kindesanteil an dem halben Drittel auf58.
Das andere halbe Drittel teilten sich vier Kinder und zwei Enkel von
Heinrich de Kusino und Benigna Schönwetter.
Nach dem 2. April 1337, aber vor 1341 wechselte noch ein anderer

Mühlenanteil, der einmal Eigentum Bruno Hardevusts d. J. gewesen
war, den Inhaber. Nach dem Tod von Lora de Cornu, mit der Hermann
Scherfgin in zweiter Ehe verheiratet war, fiel das halbe Drittel, das Her-
mann von seinen Eltern Richmud Hardevust und Johann Scherfgin ge-
erbt hatte, an den gemeinsamen Sohn Johann Scherfgin und dessen Frau
Ida von Kendenich59. Die beiden übertrugen das halbe Drittel jedoch
dem Vater wieder zurück60.
Der Terminus ante quem ergibt sich aus der Salvo-Klausel. Bekannt-

lich genoß Gertrud, Bruno Hardevusts d. J. Witwe, bis zu ihrem Tod
den Nießbrauch des Mühlenanteils, den ihr Mann seinen Geschwistern

libet partium predictarum medietatem dicte tertie partis unius integri molendini
iure obtinebit et divertere poterit ad manus quascumque . . .Actum anno Domini
MoCCCmoXLIo in vigilia beati Cyriaci.

57 MSchr. Nr. 856–857 (beide 1337 März 31).
58 MSchr. Nr. 619 (1341 Aug. 7): . . . dominus Rutgerus Overstoils, cantor ecclesie

sancti Andree Coloniensis predictus, donavit et remisit domino Johanni Over-
stoils militi, scabino Coloniensi, fratri suo predicto, suam pueripartem in medie-
tate dicte tertie partis unius integri molendini sibi competentem. – Nr. 620 (1341
Sept. 22): . . . Bela, relicta quondam Gobelini Quattermard, donavit et remisit do-
mino Johanni Overstoils militi, scabino Coloniensi, eius fratri, omne ius, quod
sibi cessit ex morte quondam Brunonis Hardevůst militis in Můlengassen in mo-
landinis pendentibus iuxta Coloniam in Reno . . .Actum anno Domini millesimo
trecentesimo quadragesimo primo ipso die beati Mauritii. . . . dictus dominus Jo-
hannes Overstoils dictam medietatem unius tertie partis integri molandini nunc
solus totam obtinebit.

59 MSchr. Nr. 844 (undat.): . . . Johanni dicto Scerfgin cessit proprietas sexte partis
unius molandini ex obitu domine Lore, matris sue, quondam <uxoris> domini
Hermanni dicti Scerfgin militis et scabini Coloniensis, ita quod dictus Johannes
dictam partem cum uxore sua Ida vertere poterit ad manus quascumque. Salvo
tamen usufructu domine Gertrudi, relicte quondam domini Brunonis dicti Har-
dewost.

60 MSchr. Nr. 845 (undat.): . . . Johannes dictus Schergin et Ida, uxor sua, supporta-
verunt et donaverunt domino Hermanno dicto Schergin militi et scabino Coloni-
ensi proprietatem sexte partis unius molandini . . . Salvo tamen domine Gertrudi
iure suo.
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hinterlassen hatte. Die soeben geschilderte Auflassung geschah noch zu
ihren Lebzeiten. 1337 nahm Gertrud ihren Anspruch noch an jenem An-
teil wahr, den inzwischen Heinrich de Kusino innehatte61. Seit 1341 je-
doch fehlt die Vorbehalts-Klausel62. Im übrigen findet sich die Erbsache
Scherfgin zweimal im Schrein63. Bemerkenswerterweise wird Hermann
Scherfgin einmal dilectus pater genannt, angesichts der sonst äußerst
dürren Sprache ist das geradezu eine Gefühlsaufwallung64.
Die Zersplitterung des Eigentums an vier Rheinmühlen 1341:

Eigentümer Anteil
Kloster Mechtern 1 1/3
Hospital Heilig-Geist 1/2
Kloster St. Gertrud 1/2
Bela Hardevust und Gottfried Jude 1/2
Lisa Hardevust und Cono von Fischenich 1/2
Hermann Scherfgin 1/6
Sophia de Cornu, Witwe von Johann Scherfgin 1/6
Johann Overstolz 1/6
Emund de Kusino und Druda de Pavone
Gerhard de Kusino und Richmud v. d. Sandkulen
Bruno de Kusino und Bela
Bliza de Kusino und Heinrich Quattermart
Heinrich de Kusino, Sohn von Tilmann de Kusino
Heinrich de Kusino, Sohn von Johann de Kusino 1/6
Summe 4